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 1.- INFORME VALORATIVO 

Durante el periodo transcurrido desde enero hasta mayo de 2008, este último incluido, se registraron en 

Castilla y León un total de 13.077 accidentes de trabajo con baja en jornada laboral, y se declararon 219 

enfermedades profesionales. Del conjunto de los accidentes con baja registrados, 12.942 fueron declarados 

como leves, 120 tuvieron calificación de graves y hasta 15 fueron mortales. 

Realizando un análisis por sectores de actividad, el sector servicios se perfila como el más afectado, 

con 5.822 accidentes con baja, seguido de industrial, con 3.975 accidentes. En construcción se registraron 2.501 

accidentes de trabajo con baja, y en el sector agrario 779 accidentes con baja. En porcentajes, estos valores 

representan un 45 % para servicios, un 30 % para industria, un 19% para construcción y, con valores muy 

alejados, un 6 % para el sector agrario. Distribución parecida tuvieron las enfermedades profesionales, también 

con los menores porcentajes en agrario (3%), seguido de construcción (9%), y destacándose las registradas en 

servicios (34%) e industria (54%). 

Por grados de lesión, el mayor número de accidentes leves se ha registrado en el sector servicios 

(5.782) e industria (3.936). En construcción se han acumulado 2.470 accidentes leves, y en agrario, 754. Con 

grado de lesión grave, los más destacados son también industria y servicios, con 37 y 36, respectivamente. En 

cuanto a los mortales, en este caso es el sector agrario el más afectado, con un total de 5 accidentes mortales, si 

bien construcción y servicios le siguen de cerca con 4. El que presenta menor mortalidad hasta el mes de mayo 

es industria, con 2 accidentes mortales hasta la fecha.  

Durante este periodo se registraron también 1.430 accidentes “in itinere”, concentrándose 

fundamentalmente en la provincia de León, que representa el 28 % de la siniestralidad en carretera, seguida de 

Valladolid, que representa el 24%. Según la gravedad, 1.406 fueron leves, 19 fueron graves y 5 fueron mortales.  

La comparativa con el mismo periodo acumulado del año anterior presenta un descenso en el total 

de la comunidad del 28,69%, materializado en un total de 5.261 accidentes menos ocurridos durante el periodo 

del año 2009. Los descensos porcentuales más importantes se produjeron en Burgos y en Valladolid, la cual 

también representó en cifras absolutas el mayor descenso (1.201 accidentes menos).  

Según la gravedad, el descenso se produjo principalmente dentro de los accidentes mortales (descenso 

del 40,00%), con valores muy cercanos para los accidentes graves (39,09%), y del 28,56% en los leves.  

El análisis por sectores revela que los descensos más importantes se produjeron en construcción (-

44,89%) y en industria (-35,31%). En servicios, el descenso fue menos acusado (-14,63 %), y en agrario los 

valores ya mucho menores (descenso del 4,53%).  

Las enfermedades profesionales experimentaron un descenso del 15,77%, pasando de 260 en el mismo 

periodo del año 2.008 a 219 enfermedades profesionales en el 2.009. El descenso más acusado se produjo en el 

sector servicios (96 75), seguido de construcción (34 19), y agrario (15 6). En agrario se produjo un 

aumento de 4 unidades (115 119). 

En cuanto a los accidentes “in itinere”, las cifras totales prácticamente se mantienen, con un ligero 

aumento del 0,92 %, si bien los graves y los mortales disminuyeron en 7 y en 11 respectivamente.  



 

2.1.- Datos Generales

AT AT AT
Leves Graves Mortales AT EP

Ávila 593 3 0 596 7 603
Burgos 2259 23 3 2285 30 2315
León 2949 30 2 2981 71 3052
Palencia 938 9 2 949 12 961
Salamanca 1495 18 1 1514 9 1523
Segovia 802 5 0 807 14 821
Soria 556 8 4 568 36 604
Valladolid 2531 18 2 2551 33 2584
Zamora 819 6 1 826 7 833
Castilla y León 12942 120 15 13077 219 13296

Total
Total

2.- TABLAS. ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES EN JORNADA DE TRABAJO
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2.2.- Distribución según sectores. Datos Generales

Total Total Total Total
AT EP Construcción AT EP Industria AT EP Servicios AT EP Agrario AT EP

Ávila 168 0 168 97 4 101 283 3 286 48 0 48 596 7 603
Burgos 436 5 441 817 13 830 937 12 949 95 0 95 2285 30 2315
León 486 7 493 1210 49 1259 1163 11 1174 122 4 126 2981 71 3052
Palencia 161 2 163 342 5 347 390 5 395 56 0 56 949 12 961
Salamanca 302 1 303 400 5 405 695 3 698 117 0 117 1514 9 1523
Segovia 142 1 143 186 9 195 391 4 395 88 0 88 807 14 821
Soria 111 3 114 196 19 215 225 13 238 36 1 37 568 36 604
Valladolid 512 0 512 561 13 574 1328 19 1347 150 1 151 2551 33 2584
Zamora 183 0 183 166 2 168 410 5 415 67 0 67 826 7 833
Castilla y León 2501 19 2520 3975 119 4094 5822 75 5897 779 6 785 13077 219 13296

TotalTotalesConstrucción Industria Servicios Agrario
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2.3.- Distribución del total de accidentes de trabajo según el sector de actividad

2.4.- Distribución del total de enfermedades profesionales según el sector de activida

2.5.- Distribución del total de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales se
 el sector de actividad por índice de gravedad

Leves Graves Mortales
AT AT AT AT EP

AGRARIO 754 20 5 779 6
INDUSTRIA 3936 37 2 3975 119
CONSTRUCCIÓN 2470 27 4 2501 19
SERVICIOS 5782 36 4 5822 75
TOTAL ACTIVIDADES 12942 120 15 13077 219

Totales
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3.- ACCIDENTES "IN ITINERE"

3.1. Datos generales

In itinere
Ávila 69
Burgos 186
León 402
Palencia 81
Salamanca 185
Segovia 49
Soria 42
Valladolid 347
Zamora 69
Castilla y León 1430

3.2. Distribución según gravedad

Leves Graves Mortales Total
Ávila 69 0 0 69
Burgos 179 6 1 186
León 397 4 1 402
Palencia 80 0 1 81
Salamanca 184 0 1 185
Segovia 48 1 0 49
Soria 40 2 0 42
Valladolid 342 5 0 347
Zamora 67 1 1 69
Castilla y León 1406 19 5 1430
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4.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 750 593 -157 -20,93% 5 3 -2 -40,00% 2 0 -2 -100,00% 757 596 -161 -21,27%
Burgos 3399 2259 -1140 -33,54% 34 23 -11 -32,35% 3 3 0 0,00% 3436 2285 -1151 -33,50%
León 4024 2949 -1075 -26,71% 37 30 -7 -18,92% 8 2 -6 -75,00% 4069 2981 -1088 -26,74%
Palencia 1354 938 -416 -30,72% 13 9 -4 -30,77% 3 2 -1 -33,33% 1370 949 -421 -30,73%
Salamanca 1989 1495 -494 -24,84% 20 18 -2 -10,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 2009 1514 -495 -24,64%
Segovia 1032 802 -230 -22,29% 13 5 -8 -61,54% 1 0 -1 -100,00% 1046 807 -239 -22,85%
Soria 794 556 -238 -29,97% 13 8 -5 -38,46% 1 4 3 300,00% 808 568 -240 -29,70%
Valladolid 3698 2531 -1167 -31,56% 48 18 -30 -62,50% 6 2 -4 -66,67% 3752 2551 -1201 -32,01%
Zamora 1076 819 -257 -23,88% 14 6 -8 -57,14% 1 1 0 0,00% 1091 826 -265 -24,29%
Castilla y León 18116 12942 -5174 -28,56% 197 120 -77 -39,09% 25 15 -10 -40,00% 18338 13077 -5261 -28,69%
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5.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

2008 2009
Ávila 4 7 3 75,00%
Burgos 56 30 -26 -46,43%
León 56 71 15 26,79%
Palencia 26 12 -14 -53,85%
Salamanca 14 9 -5 -35,71%
Segovia 14 14 0 0,00%
Soria 26 36 10 38,46%
Valladolid 53 33 -20 -37,74%
Zamora 11 7 -4 -36,36%
Castilla y León 260 219 -41 -15,77%

Variación %
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6.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES "IN ITINERE" CON BAJA

Ávila 66 69 3 4,55% 0 0 0 #¡DIV/0! 1 0 -1 -100,00% 67 69 2 2,99%
Burgos 193 179 -14 -7,25% 0 6 6 #¡DIV/0! 2 1 -1 -50,00% 195 186 -9 -4,62%
León 347 397 50 14,41% 13 4 -9 -69,23% 4 1 -3 -75,00% 364 402 38 10,44%
Palencia 61 80 19 31,15% 2 0 -2 -100,00% 4 1 -3 -75,00% 67 81 14 20,90%
Salamanca 178 184 6 3,37% 3 0 -3 -100,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 181 185 4 2,21%
Segovia 69 48 -21 -30,43% 2 1 -1 -50,00% 2 0 -2 -100,00% 73 49 -24 -32,88%
Soria 55 40 -15 -27,27% 1 2 1 100,00% 1 0 -1 -100,00% 57 42 -15 -26,32%
Valladolid 348 342 -6 -1,72% 5 5 0 0,00% 2 0 -2 -100,00% 355 347 -8 -2,25%
Zamora 58 67 9 15,52% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 1 1 #¡DIV/0! 58 69 11 18,97%
Castilla y León 1375 1406 31 2,25% 26 19 -7 -26,92% 16 5 -11 -68,75% 1417 1430 13 0,92%

2008 2009 Variación % 2008 2009 Variación % 2008 2009 Variación % 2008 2009 Variación %
Leves Graves Mortales Totales
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7.- EVOLUCIÓN INTERANUAL POR SECTORES.
 ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 241 168 -73 -30,29% 143 97 -46 -32,17% 318 283 -35 -11,01% 55 48 -7 -12,73% 757 596 -161 -21,27%
Burgos 774 436 -338 -43,67% 1355 817 -538 -39,70% 1202 937 -265 -22,05% 105 95 -10 -9,52% 3436 2285 -1151 -33,50%
León 901 486 -415 -46,06% 1705 1210 -495 -29,03% 1349 1163 -186 -13,79% 114 122 8 7,02% 4069 2981 -1088 -26,74%
Palencia 293 161 -132 -45,05% 535 342 -193 -36,07% 470 390 -80 -17,02% 72 56 -16 -22,22% 1370 949 -421 -30,73%
Salamanca 602 302 -300 -49,83% 490 400 -90 -18,37% 805 695 -110 -13,66% 112 117 5 4,46% 2009 1514 -495 -24,64%
Segovia 236 142 -94 -39,83% 292 186 -106 -36,30% 428 391 -37 -8,64% 90 88 -2 -2,22% 1046 807 -239 -22,85%
Soria 146 111 -35 -23,97% 381 196 -185 -48,56% 248 225 -23 -9,27% 33 36 3 9,09% 808 568 -240 -29,70%
Valladolid 1018 512 -506 -49,71% 977 561 -416 -42,58% 1598 1328 -270 -16,90% 159 150 -9 -5,66% 3752 2551 -1201 -32,01%
Zamora 327 183 -144 -44,04% 286 166 -120 -41,96% 402 410 8 1,99% 76 67 -9 -11,84% 1091 826 -265 -24,29%
Castilla y León 4538 2501 -2037 -44,89% 6164 3975 -2189 -35,51% 6820 5822 -998 -14,63% 816 779 -37 -4,53% 18338 13077 -5261 -28,69%

#¡REF! #¡REF!
2008 2009 %

Construcción 4538 2501 -2037 -44,89%
Industria 6164 3975 -2189 -35,51%
Servicios 6820 5822 -998 -14,63%
Agrario 816 779 -37 -4,53%

Variacion Variacion %%Variacion20092008
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8.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES.
 ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

Ávila 0 0 0 #¡DIV/0! 3 4 1 33,33% 1 3 2 200,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 4 7 3 75,00%
Burgos 8 5 -3 -37,50% 22 13 -9 -40,91% 26 12 -14 -53,85% 0 0 0 #¡DIV/0! 56 30 -26 -46,43%
León 9 7 -2 -22,22% 25 49 24 96,00% 19 11 -8 -42,11% 3 4 1 33,33% 56 71 15 26,79%
Palencia 2 2 0 0,00% 14 5 -9 -64,29% 8 5 -3 -37,50% 2 0 -2 -100,00% 26 12 -14 -53,85%
Salamanca 3 1 -2 -66,67% 3 5 2 66,67% 7 3 -4 -57,14% 1 0 -1 -100,00% 14 9 -5 -35,71%
Segovia 0 1 1 #¡DIV/0! 8 9 1 12,50% 4 4 0 0,00% 2 0 -2 -100,00% 14 14 0 0,00%
Soria 3 3 0 0,00% 14 19 5 35,71% 9 13 4 44,44% 0 1 1 #¡DIV/0! 26 36 10 38,46%
Valladolid 5 0 -5 -100,00% 23 13 -10 -43,48% 18 19 1 5,56% 7 1 -6 -85,71% 53 33 -20 -37,74%
Zamora 4 0 -4 -100,00% 3 2 -1 -33,33% 4 5 1 25,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 11 7 -4 -36,36%
Castilla y León 34 19 -15 -44,12% 115 119 4 3,48% 96 75 -21 -21,88% 15 6 -9 -60,00% 260 219 -41 -15,77%

#¡REF! #¡REF!
2008 2009

Construcción 34 19
Industria 115 119
Servicios 96 75
Agrario 15 6

2008 2009 Variación % 2008 2009 Variación % 2008 2009 Variación % 2008 2009 Variación % 2008 2009 Variación %
TotalesConstrucción Industria Servicios Agrario
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9.1.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
            ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO
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9.2.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
        ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA.
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